Договор

о сотрудничестве МБУ ДО «Детская художественная школа №1»АМР РТ
 и родителей (законных представителей) учащихся

г. Альметьевск
    « 01 » сентября  2023  г.

Муниципальное ообразовательное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа № 1» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, на основании лицензии (регистрационный номер лицензии № Л035-01272-16/00253720) )выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан 13.03.2017г. и свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц № 2 2 3 1 6 0 0 0 7 7 5 4 2 от 20.01.2023г. выданного Межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по централизованной обработке данных, в лице руководителя Дроздова Павла Николаевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и с другой стороны:
______________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и статус законного представителя: (мать, отец, опекун, попечитель)

представляет:__________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. учащегося)

именуемый в дальнейшем Заказчик, заключили настоящий договор:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Исполнитель по настоящему Договору обязуется предоставить дополнительные образовательные услуги, наименование и количество определено в образовательной программе, которое является неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №1).
1.2.  Образовательные программы осуществляются в соответствии с Приказа Министерства культуры Российской Федерации от 02.06.2021 № 754 "Об утверждении Порядка осуществления образовательной деятельности образовательными организациями дополнительного образования детей со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (Зарегистрирован 06.07.2021 № 64126).
1.3. Образовательные услуги предоставляются Исполнителем согласно Уставу Школы.
1.4.  Стороны  договора добровольно объединяют свои усилия, умения и навыки с целью осуществления совместной деятельности по материальному обеспечению образовательного процесса и совершенствованию материально-технической базы Школы.
1.5. Участники договора в порядке, определённом настоящим договором, осуществляют посредническую деятельность с целью привлечения  денежных и других благотворительных средств на развитие образовательного процесса и совершенствования материально - технической базы Школы.
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. Создать благоприятные условия для эстетического, интеллектуального развития учащегося. Обеспечить защиту прав  и свободу личности учащегося во время нахождения на занятиях в Школе.
2.2. Предоставлять знания в рамках обязательных программ, в пределах учебного плана при добросовестном отношении учащегося к занятиям.

2.3. Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.
2.4. Предоставлять Заказчику возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости учащегося.

2.5. Средства, полученные по настоящему Договору, направлять на обеспечения образовательного процесса, его развития и совершенствования.

2.6. Осуществлять текущий контроль успеваемости и промежуточной аттестации учащихся в соответствии с требованиями Устава образовательного учреждения и действующего законодательства.
2.8. Предоставить единожды контактную карточку доступа для прохождения системы контроля управления доступа (СКУД) (далее – карточка доступа).
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

Заказчик (законные представители, опекуны, попечители) обязан:

3.1. Создать благоприятные условия для выполнения домашних заданий учащемуся.

3.2. Обеспечить учащегося необходимыми средствами для успешного обучения (художественные материалы).

3.3. Совместно со Школой контролировать обучение учащегося.
3.4. Своевременно информировать Заказчика о невозможности посещения занятия учащимся с последующим предоставлением справок (выписок, заключений) о причине не посещения занятий.

3.5. Бережно пользоваться картой доступа. В случае утери карточки доступа, Заказчик приобретает карту доступа за свой счет. После окончании учебного курса, отчисления Заказчика карта доступа возвращается Исполнителю в целостности. В случае невозможности возврата карты доступа Заказчик компенсирует стоимость карты доступа.

4. Права Исполнителя
4.1. Определять программу развития Школы: содержание, формы, методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать  учебные программы.
4.2. Устанавливать режим работы Школы (сроки каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной  недели и т.п.) в соответствии с уставом Школы.
4.3. Поощрять учащегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с уставом Школы и Правилами поведения учащихся.
4.4. В случае непосещения Заказчиком занятий в течении одного месяца, без уважительных причин, Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор и исключить учащегося из числа учащихся Школы.

4.5. Рекомендовать учащемуся продолжение обучения.
4.6. В случае не посещения занятий учащимся без уважительных причин более 25 дней и не исполнения п.3.5 Договора, Исполнитель вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке.
5. Права Заказчика
Заказчик (законные представители, опекуны, попечители) праве:
5.1. Знакомиться с Уставом Школы, лицензией на осуществление образовательной деятельности и приложением к ней, локальными нормативными актами, регламентирующими деятельность Школы, учебно-методической документацией и иными документами, регламентирующими организацию учебного процесса в Школе.

5.2. Получать выписки из приказов, касающихся учащегося, обучающегося в Школе.

5.3. Получать справки установленной формы, подтверждающие обучение ребенка в Школе и необходимые для предъявления в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Определять по согласованию со Школой сроки обучения учащегося.

5.5. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, а также с информацией об успеваемости, поведении, отношении своего ребенка к учебе и его способностях в отношении обучения.

5.6. Защищать права и законные интересы учащегося предусмотренными законодательством способами.

5.7. Обращаться в конфликтную комиссию Школы в случае несогласия с решением или действием администрации, преподавателя по отношению к учащемуся. Вносить предложения касающиеся образовательного процесса.

5.8. Инициировать перевод учащегося к другому педагогу, учитывая его способность и специализацию учебного плана.
5.9. Вносить добровольные пожертвования на образовательные услуги согласно «Положения о порядке формирования и использования добровольных пожертвований юридических и физических лиц в МБОУ ДО «ДХШ № 1» АМР РТ»
6. Ответственность сторон
6.1. Исполнитель и Заказчик работник несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств, установленных  законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами и настоящим договором.

6.2. Исполнитель  несёт ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время образовательного процесса соблюдением установленных санитарно - гигиенических норм, правил, требований.

6.3. Заказчик несет материальную ответственность за ущерб причиненный имуществу Школы по вине учащегося. В случае преднамеренного причинения вреда имуществу Исполнителя, Заказчик компенсирует причиненный ущерб имуществу в двукратном размере, учащийся исключается без права на восстановление в Школе.

6.4. В случае использование нецензурных выражений учащимся при общении с другими учащимися, родителями учащихся и  с сотрудниками школы предусмотрено исключение без права последующего восстановления.

7. Иные условия трудового договора

7.1. Учащийся, который дважды не аттестован в течении учебного года по причине болезни не переводиться в следующий класс.

7.2.В случае катастрофы природного или техногенного характера, производственной аварии, пожара, наводнения, землетрясения, эпидемии или эпизоотии и в любых исключительных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия всего населения или его части, Учащийся может быть временно переведен по инициативе Исполнителя на дистанционную учебу на период наличия указанных обстоятельств (случаев). Временный перевод Учащегося на дистанционную работу по инициативе Исполнителя также может быть осуществлен в случае принятия соответствующего решения органом государственной власти и (или) органом местного самоуправления. Согласие Учащегося на такой перевод не требуется.

8. Срок действия договора

8.1.
Договор вступает в силу с даты подписания Заказчиком и Исполнителем.
8.2.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде, подписываются сторонами и считаются неотъемлемой частью настоящего Договора.
8.3. Договор считается расторгнутым в случае окончания полного курса обучения, заявления Заказчика, приказа Директора школы на основании п.п.4.6, 6.3, 6.4,
Исполнитель: МБОУ ДО «ДХШ № 1» АМР РТ

Почтовый адрес: 423450, РТ, г.Альметьевск, ул.М.Джалиля, д.9
ИНН//КПП 1644022693/164401001
к/с 40102810445370000079

ОГРН1021601632876
р/с 03234643926080001100

Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России Б//УФК по Республике Татарстан г.Казань

БИК 019205400

КБК 00000000000000000131

ЛБВ 07946006 – ДХШ № 1

Директор _______________________  Дроздов Павел Николаевич
 « 01 » сентября 20 23 года
М.П.

8.4. Договор составлен в 2-х экземплярах, один из которых хранится в личном деле учащегося, другой у Заказчика
Заказчик:
                                                                                                                                                            ________________________________________________________________         (Ф.И.О. родители (законные представители)

 Домашний адрес:________________________________________________

Телефон:________________________________________________________

Паспортные данные: серия______________ №________________________

Кем и когда выдан: _______________________________________________

________________________________________
__________________________подпись «_____» _____________20___год

9. Адреса данные сторон:

Приложение №1
К договору об оказании образовательных услуг  отделения раннего эстетического развития МБОУ ДО «ДХШ №1»: программа дополнительная общеразвивающая  общеобразовательная  программа в области изобразительного искусства.

	№
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг
	Срок обучения
	Наименование программы (курса)
	Количество часов

	В неделю
	Всего

за год
	Всего

	.

1.
	Изобразительное искусство
	групповая
	3 года
	Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа в области изобразительного искусства «Основы изобразительного искусства и рисования»
	6
	210
	630

:
Приложение №1
к договору об оказании образовательных услуг  основного отделения МБОУ ДО «ДХШ №1»: программа дополнительная общеразвивающая  общеобразовательная  программа в области изобразительного искусства  (4 года обучения).

	№
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг
	Наименование программы (курса)

	Количество часов
	Всего

	Срок обучения
	В неделю
	Пленэр
	Всего за год

	1.
	Изобразительное искусство
	групповая
	дополнительная общеразвивающая  общеобразовательная  программав области изобразительного искусства
	4 года
	14
	84
	490
	1960

Приложение №1
к договору об оказании образовательных услуг  основного отделения МБОУ ДО «ДХШ №1»: образовательная дополнительная предпрофессиональная программа в области изобразительного искусства "ЖИВОПИСЬ"  (5 лет обучения).

	№
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг
	Наименование программы (курса)
	Срок обучения
	Количество часов

	В неделю
	Пленэр
	Всего

за год
	Всего

	1.
	Изобразительное искусство
	групповая
	образовательная  дополнительная предпрофессиональная программа в области изобразительного искусства "ЖИВОПИСЬ"
	5 лет
	14
	112
	490
	2450